[bookmark: _GoBack]DECRETO LEGISLATIVO Nº 28/2019

Data: 25 de fevereiro de 2019.

Concede o Certificado Mulher Sorrisense à Senhora Selma Fim Holsbach Raiter na Categoria Assistencial.

O Excelentíssimo Senhor Claudio Oliveira, Presidente da Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, faz saber que o Plenário aprovou e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Certificado Mulher Sorrisense à Senhora Selma Fim Holsbach Raiter na Categoria Assistencial.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua Publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 25 de fevereiro de 2019.

CLAUDIO OLIVEIRA
Presidente

CURRICULUM VITAE

NOME COMPLETO: SELMA FIM HOLSBACH RAITER
IDADE: 59 ANOS, NASCIDA: 03/10/1959.
RESIDE EM SORRISO: DESDE 1981, PORTANTO Há 38 ANOS.
ESTADO CÍVIL: VIUVA DE (ADEMAR RAITER)
FILHOS: 3 FILHOS
NETOS: 6 NETOS

BREVE HISTÓRICO

A Senhora SELMA FIM HOLSBACH RAITER. No ano de 1981 chegou a Sorriso.            Casada com o senhor ADEMAR RAITER. Sua família é constituída por três filhos, Vania Raiter, Venicio Raiter e Vanessa Raiter e seis netos Leticia Raiter Preima,Vinicios Ademar Felipsen Raiter, João Gabriel Raiter Rodrigues, Pedro Henrique Raiter Preima, Laura Raiter Rodrigues  e Carlos Eduardo Raiter.

Sua família veio de Santo Ângelo-RS, para Sorriso a procura de uma vida melhor, logo montaram uma Agropecuária. No ano de 1990 Ademar (nêne) veio a óbito pelo Vírus da malária. Selma atuou no ramo por mais 9 anos sozinha com seus 3 filhos.

Também trabalhou em vários Projetos Sociais junto ao Rotary Club.

Hoje não atua mais no ramo, mas ela e a família toda permanecem na cidade

Uma mulher de força, de garra, de bem com a vida, trazendo em seu rosto um sorriso que jamais se apaga, mesmo de frente as dificuldades que a vida trouxe.

O Poder Legislativo Municipal, nos termos da Resolução nº 02/2017, visa homenagear as mulheres que se destacaram em diversas funções na sociedade de Sorriso no decorrer de suas vidas.  Selma Fim Holsbach Raiter, em sua simplicidade, amor, prestatividade, dedicação e exemplo de vida nos diversos espaços em que atuou, preenche os requisitos de tal honraria, tornando-se, obviamente, um exemplo e merecedora de tal homenagem.